diário oficial Nº 34.740  171 Quarta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2021

.

.

oUtras MatÉrias
.

Portaria N°2738/2021-dGP/seaP/Pa
Belém-Pa, 19 de outubro de 2021.
eXclUir da Portaria N° 434/2020- GaB/seaP/Pa de 02/06/2020, pu-
blicada no doe n° 34.245 de 05/06/2020, Marisa triNdade Pereira,
matrícula n° 54190260, da Função Gratificada de Supervisor de Serviços
técnicos Penitenciários de assistência Biopsicossocial - GstP, com lotação
no centro de triagem Masculino de abaetetuba - ctMabt, a contar de 06
de outubro de 2021.
desiGNar aliNe GoMes BeNtes, matrícula n° 5889875, para exercer
a referida função na unidade penal, a contar de 07 de outubro de 2021.
lUiZ ferNaNdo Paes de QUeiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 718284

.

.

secretaria de estado
de cULtUra

.

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 544 de 19 de oUtUBro de 2021
o secretário adJUNto da secretaria de estado de cUltUra, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n°
091/2019, publicada no Diário Oficial do Estado, de 18.02.2019, c/c o Arti-
go 35, do decreto n° 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
coNsideraNdo:
- o Processo nº 2021/1179166, de 18.10.2021;
resolVe:
i – desiGNar, os servidores iris letiere da silVa saNtos, Matrícu-
la 5568781/2, ocupante do cargo de  técnico em Gestão cultural; lU-
cas Nassar soUsa, Matrícula 55588186/3, ocupante do cargo de di-
retor de departamento de Pesquisa, experimento, Promoção e cultura;
Vitor HUGo aMParo dos saNtos, Matrícula 5957408/1 ,ocupante do
cargo de assistente administrativo e MUrilo reis do carMo, Matrí-
cula 5910853/2, ocupante do cargo de técnico em Gestão Pública, para
acompanhar e fiscalizar os contratos a serem celebrados entre a Secretaria
de Estado de Cultura e os profissionais premiados no edital 006/2021 –
Preamar da Paz, atestando a realização dos eventos.
ii – esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
dÊ-se ciÊNcia, PUBliQUe-se, reGistre-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de cultura, em 19 de outubro de 2021.
BrUNo cHaGas da silVa rodriGUes ferreira
secretário adjunto de estado de cultura / secUlt

Protocolo: 718154
Portaria Nº 548 de 19.10.2021
Processo nº 2021/1155054
servidor: adriaNo Barroso dos saNtos
Matrícula: 54186746-2
cargo: diretor do departamento de artes cênicas
objeto: designado como fiscal da prestação de serviço a esta secretaria
de estado de cultura-secUlt, realizada pela empresa PiNoN & GarceZ
aGÊNciaMeNto de ProfissioNais Para atiVidades esPortiVas,
cUltUrais e artÍsticas ltda, a ser realizado no fórum Mundial de Bi-
blioteconomia, para apresentação do espetáculo musical árVores QUe
tocaM, que acontecerá no período de 17 a 20 de outubro de 2021, no
teatro da Paz.

Protocolo: 718392
Portaria Nº 549 de 19.10.2021
Processo nº 2021/1154832
servidor: aBilio aUGUsto Bastos fraNco filHo
Matrícula: 5891119-1
cargo: assistente cultural
objeto: como fiscal da prestação de serviço a esta secretaria de estado de
Cultura-SECULT realizada pelo profissional JOÃO DE PAULA RAMOS, con-
tratado para apresentação de Grupo cultural  no evento do 2º festiVal
de Pássaros JUNiNos “ÓPera caBocla” 2021 , que acontecerá no dia
30 de outubro de 2021, as 21:00 h. no teatro estação Gasômetro.

Protocolo: 718394
Portaria Nº 547 de 19.10.2021
Processo nº 2021/1153015
servidor: aBilio aUGUsto Bastos fraNco filHo
Matrícula: 5891119/ 1
cargo: assistente cultural
objeto: como fiscal da prestação de serviço a esta secretaria de estado de
Cultura-SECULT realizada pela profissional INAIÁ PAES SIQUEIRA, contra-
tada para apresentação de espetáculo cultural  no evento do 2º festiVal
de Pássaros JUNiNos “ÓPera caBocla” 2021 , que acontecerá no dia
30 de outubro de 2021, as 11:00 h. no teatro estação Gasômetro.

Protocolo: 718388

.

.

diÁria
.

Portaria Nº. 540 de 19 de oUtUBro de 2021
o secretário adJUNto da secretaria de estado de cUltUra, no
uso de suas atribuições legais, coNsideraNdo o que dispõe os arts. 145
a 149, da lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e coNsideraNdo os
termos do Processo nº 2021/1157665 siMM de 14.10.2021,
resolVe:
i - aUtoriZar os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a
cidade de cacHoeira do arari/Pa, no período de 22 a 23 de outubro
de 2021.

servidor (a) objetivo

arMaNdo saMPaio soBral, matrícula: 57176574/ 2, cPf:
255.124.632-68, ocupante do cargo de diretor do sistema integrado

de Museus e Memoriais-siMM

realizar vistoria estrutural do prédio e reserva
técnica do Museu do Marajó. acompanhar o

Projeto para o “Memorial Pe. Gallo”.

edileNo aUGUsto de soUZa MartiNs, matrícula: 57200700/2,
cPf: 585.031.102-53, ocupante do cargo de coordenador de infra-

estrutura-siMM.

realizar vistoria estrutural do prédio e reserva
técnica do Museu do Marajó. acompanhar o

Projeto para o “Memorial Pe. Gallo”.

ii – coNceder de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (uma e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item i.
dÊ-se ciÊNcia, PUBliQUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de cultura, Belém 19 de outubro de 2021.
BrUNo cHaGas da silVa rodriGUes ferreira
secretário adjunto de estado de cultura.

Protocolo: 718365

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 1014 – cGP/daF/FcP de 19 de oUtUBro de 2021
o Presidente da fundação cultural do estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de
1986, nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela
lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela lei nº 8.096, de
1º de janeiro de 2015 e pelo decreto do Governador do estado do Pará,
publicado no doe nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021. coNsideraNdo,
o que dispõe o art. 98 da lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda
os termos do Processo º 2021/1156554 de 14/10/2021;
resolVe:
aUtoriZar 60 (sessenta) dias de licença Prêmio à servidora Maristela
GoUVeia PiNto de Medeiros, matrícula nº 5031680/1, ocupante do car-
go de ProGraMador de iNforMática - a, lotado(a) no(a) diretoria de
artes, a gozar no período de 10/10/2021 a 08/12/2021, correspondente
ao triênio de 12/05/2010 a 11/05/2013.
reGistre-se, PUBliQUe-se e cUMPra-se.
GUilHerMe relVas d’oliVeira
Presidente da fundação cultural do estado do Pará/fcP.

Protocolo: 718377

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
rePetiÇÃo carta coNVite nº 001/2021 – FcP
oBJeto: coNtrataÇÃo de eMPresa esPecialiZada eM serViÇos tÉc-
Nicos de arQUitetUra e eNGeNHaria Para a elaBoraÇÃo de Pro-
Jeto eXecUtiVo de PreVeNÇÃo e coMBate coNtraiNcÊNdio e coN-
trole de PÂNico, as BUilt do ProJeto arQUitetÔNico, iNclUiNdo
docUMeNtos tÉcNicos, esPecificaÇÕes tÉcNicas, PlaNilHas de
QUaNtitatiVos e cUstos, PlaNilHa de coMPosiÇÃo de cUstos UNi-
tários, de serViÇos e croNoGraMafÍsico-fiNaNceiro Para ateN-
der o PrÉdio do cUrro VelHo, casa das artes, casa da liNGUa-
GeM e tePWH, em conformidade com a lei federal n°. 8.666/93, com as
alterações promovidas pela lei federal nº. 8.883/94, lei complementar
123/06 e o decreto 878/08, aplicando-se, suplementarmente, as normas
de direito privado, de acordo com o termo de referência (anexo i)
edital: disponível a partir da data de sua divulgação 20/10/2021, no ende-
reço sito a av. Gentil Bittencourt, nº 650, 4º andar, na sala do Núcleo de
licitações, contratos e convênios – Nlcc, Bairro de Nazaré, Belém/Pa ou
pelo e-mail: nlcc@fcp.pa.gov.br
data de abertura: 25 de outubro de 2021
Hora de abertura: 08h00min (horário local)
local da sessão: av. Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré – 66.035-340 – na
sala do Nlcc – Núcleo de licitações, contratos e convênios, 4º andar.
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira

Protocolo: 718148